1245.
D.45.

Badoarium, qui fidelitate plurima circa nostram Rempublicam se adhibentes, in eius informatione, & statu eorum pro sapientia producuntur assidue in augmentum, super compositione, & reformatione nostrorum statutorum fecimus aduocari, quibus imposuimus confidenter, vt secundum eorum floridam prouisionem deberent ea corrigere, dilucidare, componere, omniaq; facere, quæ ipsi operi no uerint opportuna, quorum prouidentia, habito super his studio diligenti (votis nostris funditus exauditis) ad maxime utilia processerunt, quoniam dispersa, & disgregata, & noua statuta per eos composita sub competentibus rubricis, vel titulis compillantes, ipsas rubricas, vel titulos in libros debito ordine aggregarunt, quos quidem libros in ipso volumine disponere modo congruo studuerunt. Hac igitur compillatione statutorum ab ipsis nobis exhibita, quoniam eam inuenimus optima equitate fulcitam, nostro regimini congruentem, subiectis nostris utilem, & benignam, auctoritate nostra, & consilij totius publicæ confectionis duximus approbandam. ¶ Volentes igitur, vt omnes nostræ iurisdictioni suppositi ipsis statutis † vtantur, districte volumus, & iubemus, vt nostri iudices in iudicijs ab earum sanctionibus non discedant, sed ea exacta diligentia obseruantes plenam iustitiam reddant, & faciant vniuersis. ¶ Et si qua aliquando occurrerint, quæ præcise non sint per ipsa decisa. (Cum plura sint negotia, † quam statuta) si occurrenti extraneæ quæ- 3 stioni in his aliquid simile reperitur, de similibus est ad similia procedendum, vel secundum consuetudinem approbatam: alioquin, si penitus est diuersum, vel consuetudo minime reperitur, disponant nostri iudices, sicut iustum & equum eorum prouidentie apparebit, † habentes Deum ante oculos mentis suæ, sic vt in die distri- 4 cti examinis coram tremendo iudice, dignam possint reddere rationem.

Incipit Secundus Prologus .

[...]

4 demnetur. ¶ Iudicet ergo, non secundum conscientiam, sed secundum allegata, † nam si omnia in hoc seculo iudicata essent, locum diuina iudicia nõ haberent. Deus omnipotens, cui omnia nuda sunt, & aper

[...]

lia cordium. ¶ Quamuis enim vera sint, non tamen credenda sunt, nisi, quæ manifestis indicijs comprobantur, nisi, quæ manifesto iudicio conuincuntur, nisi, quæ iudiciario ordine comprobantur. Licet cir-

[...]

felix animam detinent alligatam. Sed quia non omnia in lucem per testes produci possunt, præsumptionibus aliquando iudicatur.

¶ Sed sciendum est, quod præsumptionum alia est temeraria, alia probabilis, alia violenta, & alia necessaria. Temeraria præsumptio, siue suspicio repellitur a iure, & in nullo debet mouere animum iudicantis, de qua præcepit capitulum illud, Vt iudices nullum iudicent suspicionis arbitrio: Hæc surgit a malis hominibus ex causis vilibus. Vident enim quendam virum semel loquentem cum muliere: statim præsumunt, quod pro malo, & male loquatur. Hæc præsumptio abijcienda est, quoniam dubia in meliorem partem sunt interpretanda. ¶ Præsumptio probabilis est, quæ dicitur præsumptio iudicis, hæc surgit ex suspicionibus aliquibus, & fama crescente, quæ purgationem inducit, sicut per multa iura probatur, & contra talem præsumptionem recipitur probatio, sed hæc non inducit iudicem ad sententiam contra infamatum, nisi defecerit in purgatione, & licet talis præsumptio non inducat iudicem per se ad sententiandum, cum vno tamen teste, vel alia simili præsumptione plenam fidem facit, vbi per iura plene probatur, vel mouet iudicem, vt ferat iuramentum ei, pro quo est præsumptio, & sententiam ferat pro eo, & hoc etiam per iura probatur. ¶ Violenta præsumptio habetur ex verisimili probatione, & dicitur præsumptio iuris, quoniam ius præsumit ita esse. Apparet instrumentum cancellatum, ius præsumit debitorem liberatum, Hæc præsumptio talis est, quod inducit iudicem ad sententiandum, nisi

9
Præsumptio
num diuisio
quadripartita.
Præsumptio
temeraria.

Præsumptio
probabilis.

Violenta
præsumptio

A 4 probetur

P R O L O G V S

probetur contra talem præsumptionem, vt probatur etiam per iura.

[...]

Necessaria præsumptio. ¶ Necessaria præsumptio est, quæ dicitur iuris, & de iure, & inducit iudicem ad sententiam, quæ non recipit probationem in contrarium, & ideo dicitur iuris, & de iure, cum vehementer præsumitur sic esse, vel non esse. Et propter talem præsumptionem ius statuitur, sicut est,

[...]

II Quid sit manifestum quidem per iura probantur. ¶ Manifestum dicitur, quod patet per confessionem, vel probationem, vel euidentiam rei, sicut probatur per decretalem domini Innocentij Papæ, de verborum significatione, in de

De præsumptionibus, & quod sunt quatuor genera præsumptionum.

[...]

eū hie, & scdm hoc iura feratur, nisi cōtrariū fuerit probatū. ¶ Et licet has præsumptiones dicamus locū habere, tñ volumus, quod locū habeāt, vel aliqd valeāt, tñbi nris statutis, legibus, pmissionibus, vel cōsuetudinibus approbatis, viderent mō aliquo cōtrarie, vel aliquatenus obuiare

Liber primus

[...]

De illis, qui vocant alios ad placitum, quòd prius debent ire ad Ducem, & qualiter in causa debet procedi. CAP. VI.

Supp. cap. xlv. ver. & si vocatus infra. Decla. vt in parte 1553. 16. Augu. M. conf. **D**ic. vt c. 86. infra.

Cum aliquis vult vocare aliquem ad placitum, primo debet ire ad Ducem, & ab eo debet recipere præceptum, & ministerialem, qui præcipiat ei, qui ad iudicium vocatur, venire certa die ad placitum. Et si ille, qui vocatus est, constituta die venerit, antequam incipiat placitare, poterit petere inducias pro aduocatore inueniendo quatuor dierum, & tunc placitabit. ¶ Si autem ad hanc primam vocationem non venerit, vel non miserit aliquem loco sui, istud primum præceptum habetur pro vno præcepto, & in eo iudices sic procedant, vt si ille, qui vocauit, voluerit, quòd interdicatur ei, qui vocatus est, vt de Venetijs non exeat, iudices hoc interdictum facient, si iudicibus apparebit, quòd ius habeat, & debet in interdicto notari, quare interdictum fiat. Ille vero, cui interdicatur, vt de Venetijs non extat, debet permanere Venetijs per se, vel per nuntium suum vsq; ad annum per ipsum interdictum, debet quoq; secundo vocari, & non amplius, & si venerit similiter inducias petere poterit pro aduocatore inueniendo quatuor dierum, & tunc placitabit. ¶ Si vero non venerit, tunc iudices audiât rationes partis præsentis, & si liqueat eis de causa, iudicabunt, & dabunt potestatem ei, qui vocauit, ad introuentum bona debitoris, & q̄ persona debitoris stet in curia secundum vsum, si hoc petitum fuerit ab actore. ¶ Et hoc obseruetur siue

[...]

Si quis vocatus noluerit respondere. CAP. IX.

Cum aliquis vocatus ad placitum interrogatus ab eo, a quo vocatus est super quacunque causa, & respondere statim noluerit, audientur rationes illius, qui vocauit eum, & iudices iudicabunt.

[...]

Qualiter præcepta fieri, & reddi debeant per præcones. CAP. XIII.

Quoniam propter difficultatem præceptorum, & imperitiam præconum ex minimo in citationibus deficientium iudicibus referendis præcepta plurima perfrustrantur, ex quarum reiteratione grauantur litigantes laboribus non modicum, & expensis. ¶ Statuimus, quòd in placitis, quibus possunt peti induciæ aduocatoris, sufficiat si preco vocat his verbis, scilicet, præcipio tibi, vt venias coram talibus iudicibus ad respondendum tali die tali, super eo quod tibi vult dicere. ¶ Si super inuestitione præceptum fuerit, dicat preco de inuestitione, & de eo, quod vult tibi dicere. ¶ In alijs

autem placitis, in quibus non possunt peti induciæ aduocatoris, scilicet in interdictis, & clamoribus, forcijs, & alijs omnibus, prece præcipiat in hunc modum. Præcipio tibi, vt coram talibus iudicibus tali die venias responsurus tali, super interdicto, vel clamore, seu forcio, vel aliquo alio, & super eo, quod vult tibi dicere, & ita reddat præcepta coram iudicibus, & sufficiat. ¶ Et si ille, qui præceptum fieri facit, habuerit ius aliorum, pro quibus præcipi faciat, videlicet per commissionem, vel commissariam, vel per vigorem, & roborem, vel alium modum denunciât prece in præcepto illi personæ cui præceptum factum fuerit, & pro tali certa causa præceptum sit ei factum, si per commissariam, vel commissionem, vel per vigorem, & roborem, vel per alium modum, & sic reddat præceptum coram iudicibus.

[...]

De testibus a iudicibus examinandis. CAP. XXII.

Censemus quoque, quòd cum aliquis coram iudicibus in placito aliquid testificari voluerit, a iudicibus debeant testes diligenter examinari, vtrum verum dicant, vel non. Si vero in iudicum conscientia apparuerit, quòd verum fuerint attestati, iudices eius suscipiant testimonium: si autem veritatem esse, quam perhibent, iudicibus non apparuerit, eorum testimonium nullatenus recipiatur.

Quòd omnes iudices curiæ nostræ possint testes uocare ad perhibendum testimonium veritati de causis, quæ fuerint inter Venetos. CAP. XXIII.

Quoniam tramiti iustitiæ plurimum obuiari videtur, si propter defectum testium ius depereat alicuius, cum ei, quod suum est minime retribuatur. Ideoque sancimus, vt cum quæstio inter Venetos circunducitur, quòd omnes iudices curiæ nostræ possint, & debeant testes vocare, vt coram eis veniant, & vt testimonium coram eis dicant. Iudices tamen primo faciant eos iurare, quòd veritatem dicent pro vtraque parte, quam sciunt remoto odio, vel amore, & si processerint de voluntate partium etiam sine sacramento dicta testium recipiantur. ¶ Et si quidem testes

[...]

Quòd bona viri obligata sint uxori a tempore, quo est transiucta. CAP. XXXIII.

Vt amodo nulla quæstio oriatur, cum contingit & aliqua cartula debiti apparet contra virum facta, postquam mulier est traducta in domum viri, & antequam securitas facta sit de sua repromissa, & ex hoc dicit, se priorem creditorem. Statuimus quòd amodo omnia bona viri obligata sint mulieri a tempore, quo est transiucta, & ab eo tempore ipsa sit prior cæteris creditoribus, qui postea contraxerunt.

[...]

De illo qui per finem recipit aliquid habere, & cartam inde fecerit.
CAP. XLIII.

SI per finem receperit quis aliquid habere ab altero homine, & cartulam inde fecerit, neque restituit ad terminum, sicut debuit, vel non seruauit ordinem cartulæ, & periculum ei accidit, suum erit periculum, & restituet habere creditori suo. ¶ Si vero ordinem cartulæ seruauerit, & periculum ei accidit, erit periculum creditoris. Et ille non inde tenebitur. ¶ Sed si seruando ordinem cartulæ partem amiserit, & in residuo non obseruat, in eo residuo solo periculum debet sustinere. ¶ Qui vero per cartam aliquid appagare tenetur, partemque inde ad constitutum terminum appagauerit, super eo, quod appagauerit non est rupta carta. ¶ Sed si sine carta, & sine testibus aliquid habere ab aliquo recepisti, sine carta, & sine testibus creditori tuo redere potes.

De iuramentis, quæ in defectum testium, & in instrumentorum exiguntur.
CAP. XLIII.

QVoniam de probationibus, quæ per testes, & instrumenta, seu cartas fiunt, superius diximus, nunc restat videre de alijs probationibus, videlicet iuramentis, quæ in defectum illorum a iudicibus exiguntur.

Qualiter Venetus de debito librarum quinquaginta, & infra possit suam consequi rationem coram iudicibus forinsecorum.
CAP. XLV.

[...]

Supra illos, qui dant suum habere sine testimonio.
CAP. XLVI.

[...]

Si quis de aliquo quærimoniam deposuerit super rebus mobilibus.
CAP. XLVII.

[...]

De habere, quod per rogatiam, uel transmissum petitur, & qualiter super hoc iudices procedere debent.
CAP. XLVIII.

QVoniam iustum est, ut puritati hominum consulatur, discretæ nouitate duximus statuendum, ut si quis per rogatiam aliquid ab aliquo petierit, vel transmissum, si quidem ille, a quo petitur, negauerit se illud habere, vel etiam habuisse, & ille, qui petit, non potest probare testibus, vel instrumentis, sed probabilem præsumptionem per se habet, quæ potest mouere iudices ad credendum, quòd vera sint, quæ dicit, tunc iudices debent dare sacramentum, vel ei, qui petit, vel ei, a quo petitur, secundum quòd videbitur, inspecta bonitate, & honestate vtriusque personæ, & si prius iudices dederint sacramentum ei, a quo petitur, nec ipse voluerit iurare præcise, postea dabunt sacramentum ei, qui petit.

[...]

LIBER

Supra illos qui uendunt per minutum. CAP. XLIX.

[...]

Qualiter iurare debeat, qui bona, uel habere repromissarum, testamentorum, & successorum excutere uoluit.

C A P. L.

[...]

De illo qui iudicatus fuerit in curia, ut appaget, & stet in curia secundum usum. CAP. LI.

Quoniam de omni genere probationum satis sufficienter superius est tractatum, post quas nihil restat, nisi & ut sententia proferatur, & ut eius subsequatur executio, de his necessario credimus intuendum. Decernimus ergo, ut quicumque fuerit iudicatus in curia, ut appaget, & ut stet in curia secundum usum, Dux ei præcipere debet per ministerialem, quòd ueniat, & stet in curia, vel appaget usque ad octo dies. Et si non uenerit, faciet eum capi, & detineri in curia. ¶ Et si præsens fuerit, quando iudicatus est, Dux, vel iudices debet eum facere capi incontinenti, & in curia detineri, nisi appaget, vel pignus, aut plezariam sufficientem dederit in arbitrio iudicum. ¶ Stare autem in curia sic intelligimus, ut in territorio Ecclesiæ Sancti Marci per dies triginta stet, ita ut pontem aliquem non transeat, quòd si recedens a curia pontem aliquem transferit, Dux faciat eum capi, & in carcerem retrudi, ubi erit per triginta dies. Si uero a curia non recesserit, sed præfato modo in curia, & in territorio Sancti Marci steterit, & creditori suo infra eisdem triginta dies non persoluerit debitum, debet in carcerem retrudi usque ad alios triginta dies, quibus expletis, si debitum non persoluerit, iurabit manifestare quicquid habet, Quod Dux accipiens dabit illud creditori. Pro his uero, quæ defecerint creditori suo

suo de debito suo, faciet debitor cartulam promissionis, & iurabit, quòd de omnibus, quæ lucratus fuerit, tertiam partem creditori suo dabit, usque quo redditum erit debitum uniuersum. Alioquin stabit in carcere, donec hæc faciat, vel persoluat. Stando quoque eo in carcere, si sciatur, ubi fuerit de habere illius, iubebit illud Dux intronmitti, & dabitur creditori, si etiam proprietatem debitoris creditor inuestire uoluerit, dabitur ei inuestitio. ¶ Si autem mulier non coniugata fuerit condemnata (ut supra dictum est) totum fiet, ut de viro supra diximus, excepto, quòd ipsa stabit in territorio Sancti Zachariæ, vel Sancti Laurentij, ita ut pontem non transeat, & loco carceris stabit in camera dictorum monasteriorum, vel palatij.

[...]

*Quantum tempus uiuere debeat de bonis viri uxor post mortem
mariti. CAP. LX.*

CUm secundum consuetudinem approbatam mulier annum, & diem post decessum viri de bonis mariti uiuere possit, ut inde quaestio non oriatur, determinantes dicimus, quod quocumque, infra annum, & diem mulier fecerit iudicatum de sua repromissa, ab inde in antea non debeat uiuere de bonis viri, tamen remaneat in domo quoadusque solutionem plenariam receperit de sua dote. Verum si soluta fuerit de sua repromissa sine iudicatu infra annum, & diem similiter ab inde non uiuat de bonis viri. Saluo eo, quod mulier habere, & gaudere debeat ea omnia, quae sibi relicta fuerint a viro suo.

[...]

Si Venetus conqueritur de forinfeco. CAP. LXVII.

CUm conquestus fuerit Venetus de forinfeco aliquo Duci, ostendens se habere aliquod ius aduersus eum, mittet illum Dux cum literis

L I B E R

cum literis suis ad potestatem, vel consules ipsius, super quo conqueritur Venetus. Quod si rationem de conciuue suo non fecerit Veneto, iubebit Dux forinfecum illum, vel alterum de ciuitate, vel vico illius pignoriari, & dari pignora in custodia vicedomini sui, & ipsum mittet Venetum ad potestatem, vel consules illius, notificans eis literis suis, quare pignora fieri iusserit, & rogans, ut suo fideli iustitiam exhibeant, & si quidem fecerint consules, vel potestas rationem Veneto, restituentur illis pignora, quibus ablata sunt. Alioquin iurabit Venetus dicere veritatem, & quantitatem rerum, quas petit forinfeco, & ex mandato Ducis appagabitur de ipsis pignoribus.

Liber secundus

INCIPIT LIBER SECVNDVS
S T A T V T O R V M
V E N E T I A R V M.

*Quod tam masculus quàm fœmina post duodecim annos completos
ætatem habeat. CAP. I.*

VONIAM nullus idoneus intelligitur in iudicijs vel contractibus, nisi legitimam ætatem compleuerit, optimum esse decreuimus de metis ætatis aliquid diffinire. Ideoque sancimus, quòd quicumq; siue masculus, siue fœmina fuerit, post duodecim annos completos, ætatem congruam habere censeatur.

[...]

Liber tertius

INCIPIT STATVTORVM
V E N E T O R V M
L I B E R T E R T I V S.

Si quis receperit aliquid habere in collegantia. CAP. I.

IRECEPERIT quis ab aliquo aliquid habere per collegantiam, feceritq; inde cartulam, textum cartulæ seruari oportet, & ad terminum statutum veniēs rationem creditori suo faciet de ipsa collegantia, reddet autem creditor debitori suo cartam cum securitate sua. ¶ Sed si contigerit debitorem de collegantia perdidisse, & aliquid inde euasisse, & non venerit ad terminum statutum facturus rationem super his, quæ euaserunt, erit rupta carta in eo, quod euaserit, nisi forte illud posuerit in commendatione in loco commendationis ad nomen creditoris.

Quod qui recepit alicuius bona, siue in rogadiam, siue in collegantiam suo creditori exprimat ordinatim, qualiter inuestiuerit, & uendiderit, & egerit.
CAP. II.

ASserimus amodo obseruari, quòd quilibet, qui alicuius bona receperit siue in rogadiam, siue habuerit in collegantia, suo creditori seriatim exprimat, qualiter inuestiuerit, vendiderit, & qualiter egerit de hoc, quod habuit in collegantia, vel rogadia, & secundum quòd hæc omnia seriatim expresserit coram lege, teneatur per sacramentum firmare, si creditor voluerit, & si minus capitale

L I B E R

capitale dederit, dicat quare minus dat, & hoc ponatur in breuiario præsentationis. ¶ Et si creditor, vel hæres eius, vel successor in hoc casu probare voluerit, quòd aliter sit, quam debitor dicat, recipiantur probationes eius, & si legitime probauerit, iudices procedant secundum ipsas probationes, & si probare noluerit, vel non potuerit, vel non obtulerit se ad probandum, detur sacramentum debitori, & hoc exceptis illis, qui naufragium passi sunt, vel etiam depredati, vel combusti, de quibus volumus secundum consuetudinem obseruari antiquam.

De collegantijs qualiter earum prouentus diuidi debeat, & quòd cartula pro uno, & eodem uiatico equalem vigorem habeant.
CAP. III.

Censemus quoque de collegantijs obseruandum, vt ille, qui ab aliquo pecuniam, vt cum ipsa lucretur, acceperit, nihil in collegantia mittat, sed vsque ad tempora statuta cum pecunia accepta procertans, quartam partem, vel quantum in carta continebitur, sibi teneatur de prouentu. Reliquas vero partes simul cum capitale more solito dare debeat creditori. ¶ Et si quidem cartulae plures pluribus hominibus, vel vni, & ab eodem facta fuerint pro vno, & eodem uiatico diuersis diebus, vel mensibus, equalem vigorem habeant cartulae in exigendo. ¶ De illis vero cartulis dicimus, quae facta fuerint Venetijs, de alijs vero cartulis, quae alibi facta fuerint nihil dicimus in hoc casu.

De fraterna compagna. CAP. IIII.

Volumus, quòd fratres mortuo patre remaneant in fraterna compagna, quamdiu diuisi non fuerint. Idem in germanis consanguineis filijs fratrum inter se, siue cum patruis. Et non procedat ultra fraterna compagna. ¶ Sorores autem inter se, & cum fratribus non sint in fraterna compagna, sed facient inter se sorores rationes eorum tantum, quae habuerint a patre, vel auo, vel aliquo alio de superioribus masculis per lineam ascendentem, & etiam cum fratribus, si fratres inter se remaneant in fraterna compagna, nisi & ipsi diuisionem fecerint. ¶ Si pater, vel aliquis de ascendentibus aliqua specialiter dimiserit filio, vel alicui de inferioribus, illud non erit in fraterna compagna.

[...]

L I B E R

De fictibus, siue pensionibus domorum, ut solvantur, & qualiter pro solutione ipsarum procedi debeat in causa. CAP. VIII.

I Niquum esse perspicientes, vt dominus suo fictu debeat defraudari. Statuimus, vt si aliquis stat ad fictum in domo alicuius, vel domum recepit, seu tenet ad fictum, dominus domus accipere possit ei pignus ratione fictus sua auctoritate, quamdiu est in domo, vel eam tenet de bonis, scilicet illius, quæ inuenta fuerint in domo, sicut est hactenus de consuetudine obseruatum. ¶ Sed si habitator

[...]

Quod habitatores expelli non debeant de domo usque ad terminum, nisi pro certis causis specificatis. CAP. IX.

H Vic etiam addicimus sanctioni, quòd si dominus locat domum ad certum tempus, non possit expellere habitatorem, vel domum auferre ei, cui locata fuerit vsq; ad illud tempus, nisi dominus ibi habitare vellet, vel domum reficere, vel nisi habitator, vel qui tenet domum inhoneste, & malo modo in ea habitauerit, vel tenuerit domum, & tunc soluat habitator, siue qui tenet domum ad fictum pro eo tempore, quo in domo stetit, vel eam tenuit tantum. Sed & habitator non possit exire de domo, vel ille qui recepit, & tenuit domum, non possit eam relinquere vsq; ad illud tempus, & si exierit, vel reliquerit domum, soluat totum fictum, & loca-

[...]

L I B E R

Si forinsecus aliquam possessionem inuestinerit, super quam proclamauerit Venetijs. CAP. LVIII.

P Ræcipimus, quòd si forinsecus aliquam possessionem inuestiuerit, & Venetus, qui super ipsius inuestitione proclamauerit, ipsum forinsecum in Venetijs non inuenerit, nec in eius hospiciũ, ipsa proclamatio fiat nota vice dominis.

[...]

Liber quartus

[...]

Quod tabellio, qui rogatus est facere testamentum, infra octo dies denun-
tet hoc commissarijs. CAP. XVIII.

INsuper ordinamus, vt tabellio, qui rogatus est facere testamen-
tum, infra octo dies a sepultura defuncti numerandos notificare
debeat commissario, vel commissarijs, quòd talis defuncti com-
missarius, vel commissarij sunt creati. Et si tabellio hoc non fecerit,
nihilominus dictum tempus nonaginta dierum ordinatis commissa-
rijs semper currat.

[...]

Quod filius natus ante legitimum matrimonium legitimus reputetur, &
heres sit in bonis, paternis, si pater eius eam mulierem receperit
legitime in uxorem. CAP. XXIX.

VT autem nulla quæstio, sicut hætenus fiebat, valeat de cetero
suboriri, decernimus statuentes, quòd filius natus ex muliere
antequàm mulier sit viro matrimonio legitimo copulata, si pater
eius cù eadem muliere legitimū cōtraxerit matrimoniū, legitimus
reputetur

L I B E R

reputetur filius ipso iure, & hæres sit in bonis paternis, ac si post con-
tractum matrimonium natus esset, & hoc intelligatur de filio, qui de
soluto, & soluta, quæ sit libera, natus fuerit.

[...]

Liber quintus

[...]

Donatio non valeat, nisi duo ad minus de examinatoribus subscribant in carta donationis. CAP. XI.

PRæterea dicimus, quando aliquis vult donare rem suam immobilem, ut non possit esse valida donatio, nisi duo ad minus de examinatoribus subscribant in donatione, & isti examinatores considerabunt, an donatio sit facta in fraudem (ut supradictum est) ad hoc ut scire possint, utrum subscribere in donatione debeant vel non.